

A-1075

Total Pages : 4

Roll No.

BAEC(N)-101

**FUNDAMENTALS OF MICRO
ECONOMICS**

(व्यष्टि अर्थशास्त्र के मूलतत्व)

Examination, June 2025

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain Law of Equi & Marginal Utility with assumptions and criticism.

सम-सीमांत उपयोगिता के नियम को मान्यताओं और आलोचना के साथ समझाइए।

2. Define firm's short run equilibrium under Monopolistic Competition.

एकाधिकारिक प्रतियोगिता के अंतर्गत फर्म के अल्पकालीन संतुलन की व्याख्या कीजिए।

3. Critically explain Law of Returns to Scale.

पैमाने के प्रतिफल के नियम की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

4. Explain in detail Marginal Productivity Theory of Distribution.

वितरण के सीमांत उत्पादकता सिद्धांत को विस्तार से समझाइये।

5. Explain Modern Theory of Wages with criticism.

मजदूरी के आधुनिक सिद्धांत की आलोचना सहित व्याख्या कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the relationship between Average Revenue and Marginal Revenue.

औसत आगम और सीमांत आगम के बीच संबंध स्पष्ट करें।

2. Explain Cross Elasticity of demand and Income Elasticity of demand.

माँग की आड़ी लोच एवं माँग की व्याख्या कीजिए।

3. Explain Industry's Equilibrium under Perfect Competition.

पूर्ण प्रतियोगिता के तहत उद्योग के संतुलन की व्याख्या कीजिए।

4. Explain Modern Theory of Interest.

ब्याज के आधुनिक सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।

5. Explain wage determination through demand and supply equilibrium.

मजदूरी निर्धारण को माँग एवं पूर्ति के बीच संतुलन के माध्यम से समझाइए।

6. Explain the difference between variable factor and fixed factors.

परिवर्तनीय कारक और स्थिर कारकों के बीच अंतर भी स्पष्ट करें।

7. Write a short note on Partial Equilibrium.

आंशिक संतुलन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

8. Explain the relationship between Average Cost and Marginal Cost.

औसत लागत और सीमांत लागत के बीच संबंध स्पष्ट कीजिए।
